**Francisci Monacelli Eugubini J. U. D. Protonotarii  
Apostolici, olim Ecclesiæ Venusinæ, ac deinde Æsinatis  
Vicarii Generalis, &c. Formularium Legale Practicum Fori  
Ecclesiastici**

In Quo Formulæ Expeditionum usufrequentium de his, quæ pertinent ad  
Officium Judicis nobile, continentur ; Opus Episcopis, Vicariis Generalibus,  
Aliisque Iurisdictionem quasi Episcopalem exercentibus: necnon  
Confessariis, Parochis, Cancellariis, cæterisque in dicto Foro versantibus,  
apprimè utile ...

**Monacellus, Franciscus**

**Venetiis, 1706**

Index Rerum, Seu Materiarum Notabilium, quæ in hoc Opere continentur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62406](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62406)

# I N D E X

## R E R U M,

Seu Materiarum Notabilium, quæ in hoc Opere continentur.

### A

#### Abbatissa.

**A**bbatissæ officium est triennale, sed ex lege Monasterii, vel consuetudine potest esse annale. Adnot. ad Form. 22. Tit. 11. num. 1. pag. 341  
Abbatissa debet eligi à Monialibus, & ab Episcopo (qui suffragio caret) confirmari, ibid. n. 2. 343  
Et si Moniales non concordent, Ordinarius præfigit terminum, & si adhuc non conveniant, ipse eligit, ibid. n. 3.  
Si per duas vices vota sint paria, est locus gratificationi, ibid. num. 4.  
Abbatissæ electio fit à majori parte Capituli, ibid. n. 5.  
Abbatissæ electio in ordine Cassinensium fit à duabus ex tribus partibus, ibidem num. 6.  
Abbatissa potest eligi per viam compromissi, vel per inspirationem, ibidem num. 7.  
Abbatissæ electio potest perfici per viam accessus, ibid. num. 8.  
Et quomodo id debeat intelligi, ibidem num. 9.  
Abbatissa legitimè electa potest administrare ante confirmationem, ibidem num. 10.  
Abbatissæ Officium non potest ab Episcopo prorogari, neque sub nomine Vicariæ, aut Præsidentis ibid. num. 11. sed præsentia datur seniori, ibid.  
Abbatissa confirmata pro secundo triennio ex gratia Sac. Congr. non potest iterum eligi ad tertium triennium sine nova dispensatione, ibid. num. 12.  
Monialis illegitima an possit eligi in Ab-

batissam absque dispensatione, ibidem num. 13.  
In electione Abbatissæ vota debent esse secreta, ibid. n. 14.  
Quælibet Monialis Choralis statim professione emissa habet jus suffragii, num. 15.  
Immo & Conversæ ubi adest consuetudo, ibid. n. 16.  
Non debent in electione Abbatissæ misceri illicita, & quæ sint, ibid. n. 17.  
Monialis Censuris ligata est ineligibilis, sicuti quæ voce privata, aut alias est inhabilis, ibid. nu. 18. & quæ dicatur inhabilis, ibid.  
Abbatissa canonicè electa, si habilem se existimet, non potest electioni renunciare, ibid. n. 21.  
In Abbatissam eligi non potest Mulier corrupta, ibid. n. 23.  
Electioni Abbatissæ Superior deputatus, si asserat electam fuisse B. & Moniales asserant elegisse D. nemini est credendum, ibid. num. 24.

#### Accessus.

Accessus ad aliquem locum est species subjectionis. Adnot. ad Form. 3. Tit. 2. nu. 13. in fin. 47.  
Accessus ad Grates Monialium potest fieri casus reservatus. Præclud. ad Tit. 11. de Monialibus n. 1. pag. 314. si adest frequens abusus.  
Et potest prohiberi sub pena excommunicationis latæ Sententiæ, ibid. n. 3.

#### Actus.

Actus qualis apparet in sua figura, talis presumitur in sui essentia. Adnot. ad Form. 1. Tit. 1. n. 49.

Actus non irritatur, quamvis prohibitus, nisi lex prohibens contineat clausulam irritantem. Adnotat. ad Form. 4. Tit. 6. num. 4. 190

*Administratores.*

Administratores locorum, & legatorum piorum quicumque sint, non obstante consuetudine etiam immemorabili, nec privilegiis, cogi possunt ab Episcopo ad reddendas rationes. Adnot. ad Form. 14. Tit. 1. n. 1. 34

Administratores, & Executores legatorum piorum negligentes, possunt ab Episcopo compelli, ut voluntatem Testatoris exequantur, non obstante, quod Testator mandet, quod Episcopus non possit se ingerere, ib. n. 2. 3. & 4. 34. & 35

Administratores quicumque etiam exempti, qui ex lege foundationis aliis quam Episcopo rationes reddant, Episcopum tenentur adhibere, & admittere, ibid. num. 5.

Administratores à Testatore dati, possunt ex causa ab Episcopo amoveri, & si in administratione malè se gesserint partitas alterando, puniri poterunt etiam criminaliter, ib. n. 6.

Administratores piorum locorum, Ecclesiarum, & Capituli possunt cogi ab Episcopo ad exhibendum Libros, & illos asportandum ad Palatium Episcopale, si sint in loco residentiae, seu alterius stationis Episcopi, vel Delegati, ibidem num. 7.

Administratores quicumque tenentur conficere, & retinere Libros dati, & accepti, aliàs non valent rationes legitimas reddere, licet exhibeant notulas, seu listas, & contra non retinentes juratur in litem, ibid. num. 8.

Administratores æquiparantur Tutoribus, & Curatoribus, & ea omnia præstare debent, quæ illi præstant, ibidem num. 9.

Administrator tenetur reddere rationem, quamvis Testator de hoc nihil disponeret, ibid. d. n. 9.

Administrator, sive Executor, qui debet distribuere eleemosynas in pauperes, potest sibi, & filiis, si verè sint pauperes, distribuere, ibid. n. 10.

Administrator loci pii habet liberam administrationem, & censetur habere spe-

ciale mandatum. Adnot. ad Form. 10. Tit. 12. n. 1. 268

Administrator, qui librum rationum non retinet, dicitur dolosus, & potest contra eum jurari in litem, ibidem num. 2. & 3.

Honor est administrare, dedecus removeri, Adnot. ad Formul. 14. Tit. 11. num. 9. & 332.

Administrator non debet ab Officio depelli sine causa, quia remotus ab Officio præsumitur remotus propter delictum, ibid. d. num. 9.

*Advocatus Fisci.*

Advocatus Fiscalis debet esse doctrina ornatus, licet non sit necesse, quod sit laureatus. Adnot. ad Formul. 7. Tit. 1. num. 1. 25

Advocatus Fiscalis an teneatur jurare de calumnia, ibid. n. 2.

Advocatus Fiscalis non tenetur pro Fisco advocare contra suos. Nec allegatur suspectus in Causis Sancti Officii, in aliis verò ex causa inimicitiae tantum, ib. n. 3.

Advocatus Fiscalis gaudet privilegio fori, præminentis, quæ Senatoribus elargiantur, & nobilitatis, ibid. n. 4.

Advocatus Fiscalis licitè accipit onerarium ab adhærentibus Fisci, ib. n. 5.

*Advocatus Pauperum.*

Advocatus Pauperum non tenetur gratis patrocinium præstare Viduis, & Pupillis divitibus. Adnotat. ad Form. 9. Tit. 1. num. 1. 27

Advocatus Pauperum, non est necesse, quod sit laureatus, sed sufficit quod sit doctus, ibid. n. 4.

Advocatus Pauperum gratis patrocinium pauperibus præstare tenetur, aliàs peccat mortaliter, ib. num. 6. 28

Advocatus Pauperum tenetur admonere defensum, quando fovet malum jus, & patrocinium deserere, aliàs tenetur de proprio ad refectionem expensarum, ib. num. 7.

Advocatus Pauperum, si est Laicus, gaudet fori privilegio, ibid. n. 8.

*Alia.*

*Alienatio rerum Ecclesie .*

Locationes bonorum Ecclesie parvi redditus sustinentur, etiam ultra triennium. Adnot. ad Form. 15. Tit. 5. n. 2. 177

Locationes bonorum Ecclesie possunt fieri ad novennium in illis regionibus, in quibus legitima consuetudo ita prescripta, ibid. n. 2. ibid.

Contractus, sive locatio commoditatis percipiendi fructus Beneficii sustinetur ultra triennium, ibid. n. 3.

Locationes bonorum loci pii debent fieri praevis Edictis, ibid. n. 4. & cum oblationibus in scriptis, ibid. num. 5.

Edicta pro locatione facienda non debent continere promissionem illam concedendi plus offerenti, sed dandi, conditionem meliorem facienti, ibid. n. 6.

In alienatione, seu locatione bonorum Ecclesie, & alterius loci pii, an & quando sit admittenda nova oblatio post lapsum terminum, vel extinctionem Candelae, aut post expeditionem Beneplaciti, re tamen adhuc non tradita; vide notabilia, ib. num. 7. 8. & 9.

Licentia Episcopi in locationibus bonorum loci pii ad triennium non requiritur pro validitate contractus, ibid. num. 10. & 11. 170

Quod intelligitur quando contractus fiant bona fide, ibid. n. 12. & 13.

Contractus venditionis, qui fiunt *all incanto*, non debent fieri die Dominico, nisi forte in locis parvis, ibid. num. 14.

Melioramenta facta in bonis Ecclesie nulliter alienatis de jure non sunt rescindenda, secus de æquitate quando augent valorem, ibid. num. 15. & 16.

Investitura bonorum Ecclesie facta Congruis habet de jure presumptionem fraudis, sed quando fit palam, bona fide, & ser. ser. cessat suspicio fraudis, ibid. num. 17.

Locationes bonorum Capituli ad longum tempus, vel ad vitam Canonicorum, sine Beneplacito Apostolico non sustinentur non obstante contraria consuetudine, ibid. n. 18.

Bona Ecclesie alienari non possunt absque solemnitate, etiam si Testator alienandi licentiam dederit, ibid. n. 19.

Jura perpetua Ecclesie computantur inter immobilia, & ideo sine solemnitate

alienari non possunt, ibid. n. 20. ibid.

Servitus passiva bonis Ecclesie imponi non potest absque Beneplacito, ibidem dict. num. 20.

Beneplacitum Apostolicum requiritur in repudiatione legati, & hæreditatis, ibid. num. 21.

Beneplacitum Apostolicum requiritur in Transactione, quæ an fit super bonis ab Ecclesia præteritis, sed non acquisitis, ibid. n. 22.

Beneplacitum Apostolicum non requiritur in Transactione, quæ fit super re eventuali, ibid. n. 23.

Beneplacitum non requiritur pro alienatione bonorum ad effectum solvendi æs alienum Testatoris, ibid. n. 24.

Neque in retrovenditione facienda virtute contractus, ibid. d. n. 24.

Neque in re locari solita ad longum tempus, ibidem num. 25. & quæ talis dicatur.

Neque in Transactione Decimarum facta inter Ecclesiasticos; ibid. n. 26.

Regulares alienantes mobilia pretiosa Ecclesie, incurrunt pœnas Constitutionum Apostolicarum non obstante permissione Capituli Generalis, ibid. n. 27.

Regulares non possunt alienare immobilia modici valoris sine Episcopi Decreto, ibid. num. 28.

*Arbitrium .*

Liberum arbitrium absolute concessum, regulari debet ad normam boni viri. Adnotat. ad Form. 2. Tit. 4. n. 13. 106

*Arma .*

Vide . Clericus . Licentia .

**B**

*Baptismus .*

Vide . Sacramentum Baptismi .

*Baroncellus .*

Baroncellus Curie Ecclesiasticæ gaudet fore privilegio, & tenetur stare Syndicatus. Adnotat. ad Formul. 15. Titul. 1. num. 3. 37

I N D E X.

Baroncelli Curiae Episcopi occisor punitur  
privativè ab eadem Curia, *ibid.* d. n. 3.  
Sicuti quando Baroncellus esset offensor,  
*ibid.* d. num. 3.  
Baroncelli cognitio praesumitur, non tamen  
Birruariorum, *ibid.* n. 4.

*Beneficium.*

Beneficii Resignatio. Beneficii Erectio. Be-  
neficii Unio. Beneficii Collatio, & per-  
mutatio.

Capitulum Cathedralis si Beneficium con-  
ferat de consuetudine, possessio est ma-  
nutenibilis, licet de alio titulo non de-  
ceat. Adnotat. ad Formulam 16. Tit. 2.  
num. 3. 77

Beneficia resignari possunt cum causa liberè  
coram Ordinarii. Adnot. ad Form. 17.  
ejusdem Tit. n. 1. 78

Beneficia Jurispatronatus resignata in ma-  
nibus Episcopi possunt conferri Familia-  
ribus, & Consanguineis ejusdem, *ibid.*  
d. num. 2.

Beneficiorum resignatio in manibus Ordina-  
rii, quibus de causis admitti possit,  
& quomodo fieri debeat. Adnot. ad  
Formul. 19. Titul. 2. nu. 1. 2. 3. & 4. 80.  
& 81.

Beneficiorum resignatio debet ab Episcopo  
admitti, vel rejici infra mensem, & in-  
tra eundem terminum fieri collatio, aliàs  
illa vice privatur jure conferendi, *ibid.*  
num. 5.

Beneficii resignatio potest recipi per Dele-  
gatum specialem Episcopi, *ibid.* n. 6.

Resignatio Beneficii, si reperiatur facta cum  
pacto simoniaci, an Consulor, qui scien-  
tiam habet pacti sub sigillo, seu secre-  
to naturali, teneatur revelare, *ibidem*  
num. 7.

Beneficia duo simplicia, sive uniformia,  
sive difformia, non incompatibilia, con-  
ferri possunt ab Episcopo uni tantum,  
etiamsi sint sub eodem tecto, dummodo  
quodlibet de per se sit sufficiens ad pro-  
visi sustentationem. Adnot. ad For. 10.  
Tit. 2. num. 1. 82

Beneficia simplicia plura, quam duo, uni  
tantum, Episcopus non confert quam-  
vis difformia, & insufficientia, *ibidem*  
num. 2.

Beneficium ad quod ordinandus petit pro-  
moveri, dicitur sufficiens, licet habeat  
onera Mislarum, quæ si detraherentur

fructus pro congrua sustentatione non  
sufficerent. Adnot. ad Form. 13. Tit. 3.  
num. 2. 91

Beneficia debentur habenti majores quali-  
tates. Adnotat. ad Formula 11. Tit. 4.  
num. 1. 116

Presbyter in provisione Beneficii Praefer-  
tur simplici Clerico, quia habet qualita-  
tem majorem, *ibid.* d. n. 1.

Beneficiorum collationes Episcopi in depu-  
tatione Vicarii debent sibi ipsis reserva-  
re, & adducitur ratio. Adnot. ad Form. 1.  
Tit. 1. n. 53. 10

Beneficium Ecclesiasticum, ut dicatur ere-  
ctum, praecipuum requisitum est auctori-  
tas, & Decr. Episc. Adnot. ad Form. 1.  
Tit. 2. n. 1. pag. 39. aliàs dicitur Cappella  
manualis.

Beneficium erigi non potest à Prælato infe-  
riore Episcopi quantumvis exempto, seu  
Nullius, nisi habeat jura Episcopi, *ibid.*  
num. 2. 40

Beneficium Ecclesiasticum non erigitur,  
nisi ad Altare, & cum Dote congrua,  
*ibid.* num. 3. aliàs diceretur Beneficium  
de pertica.

Beneficium debet Dotem habere nuncupa-  
tum, non autem nomine stipendii, seu  
salarii pro Rectore, & de ratione, *ibi-*  
*dem* num. 4.

Beneficium Juspatronatus erigi debet cum  
assignatione Dotis ex propriis bonis eri-  
gere volentis liberis, aliàs ei Juspa-  
tronatus non posset reservari, *ibidem*  
num. 5.

Et ideo Episcopus non potest erigere in Be-  
neficium Ecclesiasticum Cappellaniam ma-  
nualem de consensu hæredis cum refer-  
vatione Juspatronatus, quia tunc hæ-  
res nihil confert de suo, *ibid.* n. 6.

Beneficii fundator potest in limine erectio-  
nis de consensu Episcopi apponere con-  
ditiones sibi bene vitas etiam juri com-  
muni contrarias, dummodo non sint tur-  
pes, *ibid.* n. 7.

Et Episcopus tenentur illas admittere, a-  
liàs Superior supplet, *ibidem* numero  
7. & 8.

Beneficii erecti leges, & conditiones non  
possunt post perfectam erectionem muta-  
ri, & alterari, *ibid.* n. 9.

Beneficii erecti conditio, seu lex potest tunc  
mutari, & alterari, quando nova conditio  
non est contra Jurisdictionem, & instat  
ipsemet Fundator promutatione, seu ad-  
di-

I N D E X.

ditione, ibidem numero 10.  
 Beneficii collatio, provisio, institutio in quo differant, ibid. n. 11.  
 Beneficii Ecclesiastici requisita sunt, quod fiat auctoritate Episcopi: In Ecclesia ad certum Altare sub Invocatione alicujus Sancti: Assignentur bona libera stabilia fructifera nomine Dotis, ibidem num. 12.  
 Beneficii unio requirit justam causam, de qua in actis constare debet. Adnotat. ad Form. 7. Tit. 2. n. 1. 63  
 In Beneficii unione exigitur consensus Capituli ex sententia tutori, ibid. n. 2.  
 In Beneficii unione sunt citandi interesse habentes, non tamen Parochiani, ibid. num. 3.  
 Beneficia simplicia viventium sine præjudicio obtinentium uniri possunt, non tamen ea, quæ certum est per obitum possidentium fore affecta. Adnot. ad Form. 8. Titul. 2. n. 1. & 2. pag. 64. Et Adnot. ad Form. 9. ejusdem Titul. n. 4. 65  
 Beneficiorum unio, quæ sit Seminario, est subsidiaria, & non est valida, nisi necessitate concurrente Seminarii formaliter erecti. Adnot. ad Formul. 9. Tit. 2. num. 1. 66  
 Beneficiorum unio per Episcopum facta Seminario non sustinetur, nisi constet adhibitum fuisse consilium Deputatorum, ibid. num. 2.  
 Beneficiorum unitorum Decretum exigit præsentiam, & rogatum Testium ad excludendam suspicionem fraudis, qui non debent esse de Familia Episcopi, ibidem num. 5.  
 Beneficium Parochiale confertur per concursum, quando Episcopus confert jure devoluto ob negligentiam Patroni Laici præsentationis non factæ tempore debito. Adnotat. ad Formul. 10. Titul. 2. num. 1. 67  
 Beneficium Parochiale Jurispatronatus confertur per Concursum inter plures præsentatos, si habeant æquales voces, ibid. num. 2.  
 Beneficium Parochiale Jurispatronatus confertur præsentato à minori parte si sit idoneus, quando præsentatus à majori fuit inhabilis renunciatus, ibidem num. 3. 68  
 Beneficium Parochiale Jurispatronatus conferri non debet Clerico sub spe parandæ idoneitatis, dummodo non sit actu